（様式１）

文部科学大臣　殿

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

２． 計画期間

担当部署名：神戸市教育委員会事務局学校支援部学校環境整備課

担当者名：河村　英郎

電話番号：０７８－９８４－０６９３

メールアドレス：gakkouseibi@office.city.kobe.lg.jp

神 教 委 環 第 4446 号

記

令和４年度（１年間）

神戸市公立学校等施設整備計画

　　神戸市長　久元　喜造

令 和 5 年 1 月 26 日

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

(1)こうべ小学校において、調理場の新増築を行い、教育環境の充実を図る。
(2)こうべ小学校において、調理場の改築を行い、教育環境の充実を図る。
(3)多聞の丘小学校において、調理場の改築を行い、教育環境の充実を図る。
(4)こうべ小学校において、学校水泳プールを整備し、教育環境の充実を図る。

（様式２）

(1)垂水小学校において危険改築を行い、老朽化対策を図る。
(2)垂水小学校において不適格改築を行い、老朽化対策を図る。
(3)多聞の丘小学校他15校において、個別施設計画に基づき長寿命化を図る。

(1)御影小学校他48校において、空調改修を行い、空気調和設備の整備を図る。
(2)青陽灘高等支援学校他17校において、エレベータもしくは階段昇降機を整備し、バリアフリー化
　を推進する。
(3)本山第二小学校他3校において、外壁改修を行い防災機能の強化を図る。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 163 校

中学校 84 校

義務教育学校 1 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 6 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む） 32 園

幼保連携型認定こども園 0 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む） 8 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 146 箇所

共同調理場 2 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 249 箇所

学校武道場 37 箇所

社会体育施設 7 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画
※１

国土強靭化地域計画
※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日閣議決定）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

あり 平成28年9月

　計画の目標を公表し、計画期間経過後に評価結果を公表する。

学校等 学校等

計画名 策定の有無 策定年月日

あり 平成30年12月

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

垂水小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.12～R6.3 1,929 1,807 787,008 736,849 令和4年度

垂水小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R3.12～R6.3 564 529 228,658 214,589 令和4年度

垂水小学校（Ⅱ期工事） （１） 03 不適格改築 校 Ｒ R3.12～R5.3 1,889 1,770 770,688 721,762 令和4年度

多聞の丘小学校（Ⅱ期工事） （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R3.7～R5.1 4,164 3,956 1,240,526 1,178,500 令和4年度

本山南小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 4,848 4,848 152,789 152,789 令和4年度

本山南小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 713 713 44,962 44,962 令和4年度

福池小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 5,055 5,055 120,476 120,476 令和4年度

福池小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 721 721 44,721 44,721 令和4年度

明親小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 4,726 4,726 193,183 193,183 令和4年度

明親小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 748 748 49,279 49,279 令和4年度

唐櫃小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 4,198 4,198 172,200 172,200 令和4年度

唐櫃小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 480 480 45,991 45,991 令和4年度

花山小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 4,485 4,485 180,841 180,841 令和4年度

花山小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 701 701 54,034 54,034 令和4年度

広陵小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 5,026 5,026 176,839 176,839 令和4年度

広陵小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 711 711 55,769 55,769 令和4年度

長田小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 3,742 3,742 87,865 87,865 令和4年度

長田小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 581 581 63,792 63,792 令和4年度

福田小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 5,191 5,191 39,565 39,565 令和4年度

福田小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 691 691 44,975 44,975 令和4年度

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

枝吉小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 5,126 5,126 226,082 226,082 令和4年度

枝吉小学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 732 732 83,761 83,761 令和4年度

葺合中学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 4,951 4,951 139,481 139,481 令和4年度

葺合中学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 639 639 12,563 12,563 令和4年度

湊川中学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 5,996 5,996 215,512 215,512 令和4年度

湊川中学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 1,330 1,330 127,110 127,110 令和4年度

鷹取中学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 6,564 6,564 216,569 216,569 令和4年度

鷹取中学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 1,008 1,008 28,228 28,228 令和4年度

高倉中学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 5,768 5,768 189,927 189,927 令和4年度

高倉中学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 990 990 35,977 35,977 令和4年度

垂水中学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R5.3～R5.3 7,033 7,033 218,416 218,416 令和4年度

垂水中学校 （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R5.3～R5.3 1,056 1,056 51,063 51,063 令和4年度

押部谷中学校(Ⅱ期工事) （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R4.4～R5.3 3,816 1,272 759,840 279,840 令和4年度

押部谷中学校(Ⅱ期工事) （１） 02 長寿命化改良 屋 Ｒ R4.4～R5.3 851 284 187,955 67,955 令和4年度

御影小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 170 170 10,876 10,876 令和4年度

向洋小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 150 150 9,596 9,596 令和4年度

福住小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 162 162 10,364 10,364 令和4年度

雲中小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 120 120 7,677 7,677 令和4年度

山の手小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 151 151 9,660 9,660 令和4年度

兵庫大開小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 171 171 10,940 10,940 令和4年度

桂木小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 200 200 12,795 12,795 令和4年度

下畑台小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 160 160 10,236 10,236 令和4年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

塩屋小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 155 155 9,916 9,916 令和4年度

名谷小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 120 120 7,677 7,677 令和4年度

東舞子小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 165 165 10,556 10,556 令和4年度

東町小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 150 150 9,596 9,596 令和4年度

有瀬小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 166 166 10,620 10,620 令和4年度

井吹西小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 199 199 12,731 12,731 令和4年度

竹の台小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 174 174 11,131 11,131 令和4年度

高津橋小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 272 272 17,401 17,401 令和4年度

出合小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R4.6～R4.9 148 148 9,468 9,468 令和4年度

六甲アイランド小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 149 149 10,197 10,197 令和4年度

高羽小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 校 　 R5.3～R5.3 2,307 2,307 69,211 69,211 令和4年度

六甲小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 136 136 9,307 9,307 令和4年度

灘小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 146 146 9,992 9,992 令和4年度

宮本小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 120 120 8,212 8,212 令和4年度

水木小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 120 120 8,212 8,212 令和4年度

和田岬小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 125 125 8,554 8,554 令和4年度

箕谷小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 159 159 10,881 10,881 令和4年度

甲緑小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 133 133 9,102 9,102 令和4年度

泉台小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 136 136 9,307 9,307 令和4年度

君影小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 131 131 11,909 11,909 令和4年度

藍那小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 100 100 6,944 6,944 令和4年度

長尾小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 校 　 R5.3～R5.3 1,037 1,037 31,108 31,108 令和4年度

室内小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 197 197 9,822 9,822 令和4年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

池田小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 校 　 R5.3～R5.3 1,551 1,551 46,523 46,523 令和4年度

長田小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 117 117 8,007 8,007 令和4年度

真陽小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 124 124 8,486 8,486 令和4年度

松尾小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 210 210 14,371 14,371 令和4年度

東落合小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 156 156 10,676 10,676 令和4年度

竜が台小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 156 156 10,676 10,676 令和4年度

塩屋北小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 161 161 11,018 11,018 令和4年度

井吹西小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 校 　 R5.3～R5.3 793 793 23,799 23,799 令和4年度

狩場台小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 153 153 11,116 11,116 令和4年度

樫野台小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 150 150 10,265 10,265 令和4年度

押部谷小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 120 120 11,804 11,804 令和4年度

高和小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 校 　 R5.3～R5.3 535 535 16,059 16,059 令和4年度

高和小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 100 100 9,834 9,834 令和4年度

玉津第一小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 校 　 R5.3～R5.3 2,298 2,298 68,938 68,938 令和4年度

神出小学校 （２） 07 大規模改造(空調) 　 　 R5.3～R5.3 102 102 6,981 6,981 令和4年度

御影中学校 （２） 07 大規模改造(空調) 校 　 R5.3～R5.3 1,333 1,333 39,975 39,975 令和4年度

烏帽子中学校 （２） 07 大規模改造(空調) 校 　 R5.3～R5.3 1,957 1,957 58,725 58,725 令和4年度

有野北中学校 （２） 07 大規模改造(空調) 校 　 R5.3～R5.3 2,129 2,129 63,850 63,850 令和4年度

太田中学校 （２） 07 大規模改造(空調) 校 　 R5.3～R5.3 2,283 2,283 68,474 68,474 令和4年度

青陽灘高等支援学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 R4.5～R5.3 30,000 30,000 令和4年度

本山南小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 12,995 12,995 令和4年度

本山第二小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 28,865 28,865 令和4年度

明親小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 17,273 17,273 令和4年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

唐櫃小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 13,283 13,283 令和4年度

花山小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 13,041 13,041 令和4年度

広陵小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 15,588 15,588 令和4年度

長田小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 13,800 13,800 令和4年度

竹の台小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 - - 42,095 42,095 令和4年度

桜が丘小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 - - 101,040 101,040 令和4年度

枝吉小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 13,800 13,800 令和4年度

神出小学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 7,941 7,941 令和4年度

住吉中学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 27,876 27,876 令和4年度

葺合中学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 19,229 19,229 令和4年度

湊川中学校 （２） 07 大規模改造(障害) 屋 　 R5.3～R5.3 1 1 12,110 12,110 令和4年度

鷹取中学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 22,598 22,598 令和4年度

高倉中学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 24,093 24,093 令和4年度

垂水中学校 （２） 07 大規模改造(障害) 校 　 R5.3～R5.3 1 1 19,550 19,550 令和4年度

本山第二小学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R5.3～R5.3 1 1 197,726 197,726 令和4年度

東垂水小学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R5.3～R5.3 1 1 230,000 230,000 令和4年度

神出小学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R5.3～R5.3 1 1 139,666 139,666 令和4年度

住吉中学校 （２） 35 防災機能強化 　 　 R5.3～R5.3 1 1 200,000 200,000 令和4年度

こうべ小学校（Ⅰ期工事） （５） 22 単独校調理場(新増築) 　 Ｒ R4.10～R6.3 176 53 47,731 14,373 令和4年度

こうべ小学校（Ⅰ期工事） （５） 23 単独校調理場(改築) 　 Ｒ R4.10～R6.3 143 43 38,781 11,661 令和4年度

多聞の丘小学校（Ⅱ期工事） （５） 23 単独校調理場(改築) 　 Ｓ R3.7～R5.1 170 170 92,165 86,046 令和4年度

こうべ小学校（Ⅰ期工事） （５） 31 学校水泳プール(屋外) 　 Ｒ R4.10～R6.3 275 83 114,280 35,214 令和4年度

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

備考学校等の名称 目標
事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

計 9,435,746 8,514,903